Дело № 3-344-10-436/24
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 октября 2024 г.                                                                                   г. Железноводск

Мировой судья судебного участка № 2 г. Железноводска Ставропольского края Тихая И.Б., с участием А….,

 рассмотрев в г. Железноводске, по ул. Ленина, 69 административное дело в отношении А…, привлекаемого к административной ответственности по ч. 2 ст. 12.17 Кодекса РФ об АП,
установил:
30 сентября 2024 г. в 07 час.46 мин. в районе …, А…., управляя транспортным средством …, государственный регистрационный знак …, не предоставила преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом.
В судебном заседании  А…свою вину признала, показала, что выехав на перекрестке на зеленый свет светофора и начав маневр поворота налево, она внезапно увидела, что ей навстречу едет велосипедист. Объехав его, она услышала сирены патрульного автомобиля, который начал подавать звуковые сигналы. Растерявшись, она не сразу сориентировалась и не приняла вправо.

 Вина лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,   кроме его  показаний доказана следующими материалами дела: протоколом об административном правонарушении   26 ВК № 699036 от 30 сентября 2024 г, установившим факт нарушения; объяснением А…., видеоматериалом, исследованным в судебном заседании.
Согласно пункту 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения), участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Пунктом 3.2 Правил дорожного движения установлено, что при приближении транспортного средства, имеющего нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, с включенными проблесковыми маячками синего и красного цветов и специальным звуковым сигналом водители обязаны уступить дорогу для обеспечения беспрепятственного проезда указанного транспортного средства, а также сопровождаемого им транспортного средства (сопровождаемых транспортных средств).

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности,  изучив  доказательства, имеющиеся в материалах административного дела и оценив их, в соответствии со ст.26.11 Кодекса РФ об АП, суд приходит к выводу, что вина
А…. в совершении правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 12.17 Кодекса РФ об административных правонарушениях, нашла свое подтверждение в ходе рассмотрения дела в судебном заседании.

 Действия А…судом квалифицируются по ч. 2 ст.12.17 Кодекса РФ об АП как непредоставление преимущества в движении транспортному средству, имеющему нанесенные на наружные поверхности специальные цветографические схемы, надписи и обозначения, с одновременно включенными проблесковым маячком синего цвета и специальным звуковым сигналом.

А…вину признала, …, данные обстоятельства, в силу
ст. 4.2 Кодекса РФ об АП, суд относит к обстоятельствам, смягчающим административную ответственность.

 Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса РФ об АП, суду не представлено.

В материалах дела об административном правонарушении отсутствуют сведения о грубом нарушении Правил дорожного движения.

При назначении административного наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность лица, привлекаемого к административной ответственности, обстоятельства совершения правонарушения, обстоятельства смягчающие административную ответственность.

Учитывая, что согласно ст.3.8 Кодекса РФ об АП, лишение физического лица, совершившего административное правонарушение, ранее предоставленного ему специального права, устанавливается за грубое или систематическое  нарушение порядка пользования этим правом, суд полагает возможным применить к лицу, привлекаемому к административной ответственности, наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст. ст. 3.5,4.1,4.2,12.17, 29.9- 29.11Кодекса РФ об АП, мировой судья
постановил :

А…признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.17 Кодекса РФ об АП и подвергнуть административному взысканию в виде штрафа в размере – 3000 рублей.

Оплату административного штрафа необходимо произвести на следующие реквизиты:   УФК по СК (ГУ МВД России по Ставропольскому краю), ИНН 2634050372, КПП 263401001, банк получателя: Отделение Ставрополь Банка России/УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, БИК: 010702101,
р/с 03100643000000012100, КБК 18811601123010001140, ОКТМО 07727000,
УИН: 18810426246100017220.

Разъяснить А…., что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. 1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об АП, а также, что в данном случае, в соответствии с ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 Кодекса РФ об АП не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа, административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа, а именно в размере 1 500 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано и опротестовано в апелляционном порядке в Железноводский городской суд через мирового судью судебного участка № 2 г. Железноводска в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Согласовано.

Мировой судья судебного участка № 2

города Железноводска Ставропольского края                                                  И.Б.Тихая